Macaé, 12 de dezembro de 2023

Ofício Digital Nº: 28075/2023

Destino: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: RE: Indicação Legislativa nº 2045/2023

Em resposta ao documento nº: 26369/2023

Prezado Secretário,

   Em resposta a Indicação Legislativa Nº2045/2023 -                           Vereador Alan Mansur Pereira

Em resposta a solicitação recebida, o qual versa a solicitação da reforma UBS Aeroporto. Está
secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica com intuito de informar que no atual momento não
temos UBS no Parque Aeroporto.
Em tempo sinalizo que está em fases contratuais e licitatório contratação empresa para construção da
UBS NAMORADOS, localizada na Villa Badejo, próximo ao Parque Aeroporto, através do contrato Nº
76385/2023, que abrangerá toda a população deste território geográfico.
Em tempo a população adscrita recebem atendimento nas unidades de Básica de Saúde Unidade Básica
de Barramares e Ambulatório PSA, que atendem em horário marcado consultas ambulatoriais: Clinico
geral, Sala de Vacinação, Pediatra, ginecologista, enfermagem, coleta de preventivo e oferta de
atendimentos odontológicos sem território delimitados.

Aproveitamos para reiterar a vossa senhoria, que o município encontra-se ampliando o número
estratégias de saúde da família e UBS (unidade Básica de Saúde) para que a população receba
atendimento cada vez mais de qualidade, o que irá melhorar o acesso a esses serviços para os
usuários.

Desde já agradecemos sua demanda e reafirmamos que estamos sempre a disposição para os devidos
esclarecimentos.

Aproveito a oportunidade, para renovar votos de elevada estima e compreensão.

Atenciosamente,

NATÁLIA PIRES ANTUNES
Secretária Municipal Adjunta de Atenção Básica

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica